PRIMA explicata historia, haud minores habemus in romano pari contemplari calamitates, dum cum illis Tiberii & Caii vitam comparamus. Patre hi fuerunt Tiberio Graccho: qui censor Romae quum fuisset & bis consul, duobusque reportasset triumphos, dignitatem tamen quae fuit ex virtute maiorem. quapropter habitus dignus est, ut Scipionis, qui Annibalem debellauit, nulla coniunctus necessitudine, imo alienus ab eo, filiam Corneliam in matrimonium acciperet post illius obitum. Hunc fama est duos angues in cubili comprehendisse, atque aruspices perpenso prodigio ambos vetasse interfici vel dimitti: de altero asseuerasse, si necatus mas foret, funestum Tiberio esse: Corneliam, si femina: Tiberium vero, qui uxorem diligebat, ac sibi maturiorem mortem aetate priori, quam iuueni illi ducebat, draconem matrem tulisse emissam femina. inde non multo post fato functum duodecim liberos ex Cornelia susceptos reliquisse. Suscipiens liberos & rei familiaris curam, vitam exegit Cornelia in tanta castitate, tanta pietate, tanta denique animi magnitudine, ut non male visus sit consuluisse Tiberius, qui pro tali muliere animum induxit emori. nempe quae etiam regi Ptolemaeo nuptias eius ambiuit, & ad consortium eam vocanti regni, abnuuit: atque in viduitate manens reliquam amisit prolem, excepta vnica filia quae Scipioni Africano minori nupsit, & filius duobus, de quibus tractamus, superstibus, Tiberio & Caio. Hos tanta eduxit cura, ut quum in pube Romana essent citra controuersiam summa indole, praecelantius tamen instituti quam geniti viderentur ad virtutem. Quando vero ut in signis & picturis habet Castoris & Pollucis similitudo quoddam pugilis cum cursore figurae discrimen: ita illorum adolescentium in magna ad fortitudinem & moderationem, insuper ad liberalitatem, eloquentiam, animi celsitudinem, affinitate, grandes quasi effloruerunt & eluxerunt in actibus eorum & reipublicae procuratione disparitates: non ab re visum mihi est ante eas expedire. Primum vultu & obtutu & motu blandus erat & compositus Tiberius, acer Caius & vehemens. Itaque in concionando, ille modeste non se mouebat loco: hic, primus Romae in rostris deambulauit inter dicendum, & togam ex humero diuulsit,